6 Præterea in d. cap. Ad falsariorum, apponitur alia pœna; Nam falsificantes literas Apostolicas, si sint Clerici, qui per se falsificauerint, præter penas prædictas, per iudicem Ecclesiasticum degradandi sunt, & iudici seculari tradendi sunt, vt puniantur pœna legali; & est casus valde specialis, vt notat ibi Panor. num. 3. in quo statim de crimine conuictus quis traditur Curie seculari. Regulariter enim, traditur Curie seculari, nisi sit incorrigibilis. Clerici verò per alios, literas Apostolicas falsificantes, sunt officijs, & beneficijs priuandi. Idem dicendum de ijs, qui impetrant, vel vtuntur literis Apostolicis falsis.

7 Ex quibus cõstat differentia inter d. cap. Ad falsariorum, & Bullam cœnæ; Primo enim excommunicatio d. c. Ad falsariorum, non erat reseruata, ex Processu tamen Bullæ excommunicatio incursa Papæ reseruatur. Secundo, Excommunicatio Bullæ, ex parte magis lata est, & quod ad actiones, & quoad actionum materias; & ex parte magis stricta est, quam sit illa, ca. Ad falsariorum. Est enim magis lata quoad actiones, quia caput illud, solum comprehendit falsationem; Bulla vero comprehendit, & falsationem & signationem; Quoad materias verò, quia ibi solum de literis Apostolicis, hic verò, & de literis Apostolicis, & de supplicationibus gratiam, vel iustitiam concernentibus

agitur. Est tamen Bulla ex parte magis stricta, quia excommunicatio Bullæ cœnæ non comprehendit vtentes literas falsas, aut falsificatis, neque etiam comprehendit factores, vel defensores falsariorum, qui tamen omnes in d. ca. Ad falsariorum comprehenduntur, ex Alphonso Vivaldo vbi supra, num. 50. qui num. 48. docet, falsificantes literas Apostolicas per se, vel per alios, in Bullam cœnæ incidere; Ratiõ esse potest, quia verè tales sunt falsarij literarum Apostolicarum.

Quoad antiquitatem verò huius excommunicationis contra falsarios, patet esse antiquissimam, & simul cum ipsa Bulla cœnæ natam; Nam in vsu fuit etiam in antiquissimis illis Bullis, seu Processibus ante tempora Clementis V. vt colligitur ex gloss. in Clem. 1. in verbo, Generales, de iudicijs. Nec vnquam ablata fuit de Bulla, licet aliquæ falsæ sint mutationes, & extensiones, & reuocationes circa eam, vt constat: nã habetur excommunicatio hæc in Bulla Martini V. apud S. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 72. & in Bulla Iulij II. apud Caiet. verbo, excommunicatio, cap. 26. & in Bulla Iulij III. apud Martin. Ledesin. 2. 4. q. 26. artic. 1. pag. 356. col. 1. & in Bulla Pauli IV. apud Sotum, 4. dist. 11. q. 2. art. 3. post Concluf. 5. & in Bulla Gregorij XIII. apud Nauar. in Man. c. 27. n. 62. & in Bulla Clementis Papæ VIII. sub anno 1598.